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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

q – жылу ағынының тығыздығы, Вт/м2

Q – жылу ағыны, Вт
Е – шығыс сигналы (мВ)
α – термоЭҚК-нің коэффициенті (мВ/˚С)
λ - жылуөткізгіштік коэффициенті (Вт/(мˑК))
k - түрлендіру коэффициенті (Вт/м2ˑмВ)
Т – температура (К немесе ˚С)
h, Δх – қалыңдық (м)
gradT – температура градиенті (К немесе ˚С)
S – түрлендіргіштің сезімталдығы (мкВ/Вт·м2)
термоЭҚК – термоэлектр қозғаушы күш
ББ – бұзбайтын бақылау
ҰҒА - Ұлттық ғылым академиясы
ДСТУ – Украинаның ұлттық стандарты
ЖЭО- жылуэлектр орталығы
ЖАӨ – жылу ағынын өлшегіш
НСС - номиналды статистикалық сипаттама
ПӘК – пайдалы әрекет коэффициенті (%)
ТБТ - термоэлектрлік батареялы түрлендіргішті
ТМКн – мыс-константан терможұбы
ТХК – хромель-копель терможұбы
ТТК (ТЖК) – темір-константан терможұбы
ХЭК - Халықаралық электротехникалық комиссия
NIST - Ұлттық стандарттар және технологиялар институты
ASTM - Америкалық сынаулар және материалдар қоғамы (American

Society for Testing and Materials)
ГОСТ 30619-98 – Энергияны үнемдеу. Термоэлектрлік жалпы

мақсаттағы жылу ағынының түрлендіргіштері
СТ РК 2.528-2018 – Өлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік

жүйесі. Температура датчиктерінің түрін бекітуге арналған сынақтарды
өткізудің үлгілік бағдарламасы

СТ РК 2.727-2019 – Ылғалдылық пен температура өлшеуіштері.
Калибрлеу әдістемесі

СТ РК 2.430-2017 – Өлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік
жүйесі. Эталондар мен өлшеу құралдарын калибрлеу әдістемесі. Әзірлеу,
бекіту және қолдану тәртібі

СТ РК 2.535-2018 – Өлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік
жүйесі. Температураны өлшеу құралдары. Жалпы техникалық талаптар.

ISO 9869:2007 – Құрылыс конструкцияларының жылу сипаттамалары.
Белгіленген жағдайларда жылу беру коэффициентін анықтау
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КІРІСПЕ

Энергетикалық объектілердің жылу параметрлерін өлшеу және бақылау

энергия тиімділігін арттыруда, жұмыстың сенімділігін қамтамасыз етуде
және апаттық жағдайлардың алдын алуда маңызды рөл атқарады.
Қолданыстағы жылуөлшеу әдістері мен өлшеу құралдары көбінесе
жеткіліксіз дәлдікке, сезімталдыққа және инерциялылыққа ие, бұл нақты
жылу процестері жағдайында өлшеу нәтижелерінің қателіктеріне әкеледі.

Жылу алмасу процестерін бақылау екі негізгі шаманы, яғни температура
мен жылу ағынының тығыздығын өлшеуге негізделген. Температура жылу
құбылысының сапалық жағын сипаттайды, яғни денеде жинақталатын немесе
берілетін жылу энергиясы тұрғысынан жүйенің күйін анықтайды. Ал жылу
ағынының тығыздығы жылу процесінің сандық жағын сипаттайды, яғни
белгілі бір бет арқылы уақыт бірлігі ішінде қанша энергия
тасымалданатынын көрсетеді. Бұл әртүрлі жүйелердегі жылу алмасу
процестерін талдау және оңтайландыру үшін маңызды параметр болып
табылады. Температураны өлшеу саласы жақсы дамыған, себебі
температуралық өлшеулер қарапайым әрі кеңінен қолданылады, сондай-ақ
мұндай өлшеулерге арналған аппаратура мен метрология жүйесі бұрыннан
қалыптасқан. Жылу ағынының тығыздығының маңыздылығы оның
өнеркәсіпте, энергетикада және басқа да салаларда жылу алмасу процестерін
бақылауға және оңтайландыруға мүмкіндік беретін әртүрлі жүйелердегі
энергия алмасу үдерістерін дәл көрсетудегі қабілетілігі болып табылады.
Теплометрия саласындағы осындай даму жылу процестерін бақылаудың
дәлдігі мен тиімділігін арттыру міндетін шешуге бағытталған. Бұл, әсіресе,
жылу жоғалтуларын азайту, энергетикалық жүйелердің жұмысын
оңтайландыру және қоршаған ортаға жағымсыз әсерді төмендету үшін аса
маңызды [1, 2].

Теплометриялық құралдарды әзірлеудің маңызды аспектілерінің бірі –
өлшеу дәлдігін арттыру, бұл жылу процестері туралы неғұрлым сенімді
деректер алуға мүмкіндік береді. Өнеркәсіпте, энергетикада және жылу
процестерін бақылау қажет басқа да салаларда тиімді жұмыс істеу үшін
құралдар ұзақ уақыт бойы дәлдігін сақтап, температураның өзгеруі,
ылғалдылық, механикалық жүктемелер және химиялық әсерлер сиақты
әртүрлі сыртқы факторларға төзімді болуы керек. Құралдардың сыртқы орта
жағдайларына төзімділігі мен ұзақ мерзімділігі олардың пайдалану
құндылығы мен экономикалық тиімділігіне тікелей әсер етеді. Бұл
құрылғыларды жиі жөндеу және калибрлеу қажеттілігін азайтып, пайдалану
шығындарын төмендетуге мүмкіндік береді.

Осылайша, жылуөлшеу құралдарының конструкциясын осы талаптарды
ескере отырып жетілдіру олардың сенімділігі мен пайдалану ыңғайлылығын
арттыруға, әсіресе, жылу энергетикалық жүйелерінің тұрақты жұмысын
қамтамасыз ету және әртүрлі салаларда энергия тұтынудың жалпы
тиімділігін арттыру үшін аса маңызды.
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Бұл диссертациялық жұмыста, жылуөлшеу саласындағы алдыңғы
зерттеулер мен әзірлемелердің жалғасы ретінде, негізгі назар жылу
ағынының тығыздығын өлшеуге арналған құралдардың қолданыстағы
құрылымдарын одан әрі жетілдіруге және жаңа құрылымдарын жасауға
бағытталған. Жұмыста әсіресе құралдың пайдалану және метрологиялық
сипаттамаларын жақсартуға баса назар аударылады.

Бұған дейін жылу ағынын өлшегіштің бір модификациясын әзірледік.
Алайда, бұл құрылғының негізгі кемшілігі – өлшеу дәлдігінің төмендігі,
себебі қоршаған орта параметрлерінің жылуөлшеу блогының сигналына
әртүрлі әсер етуі нәтижесінде өлшеу нәтижелері бұрмаланады. Аталған
кемшіліктерді ескере отырып, біз жылу ағынының тығыздығын өлшеуге
арналған жаңа құралды әзірледік.

Осыған байланысты жылутасымалдағыштың бөлетін нақты жылу қуатын
және оның басқа да параметрлерін жылу жүйесінің тұтастығын бұзбай жедел
өлшеуге мүмкіндік беретін бұзбайтын бақылау әдісін және оны іске
асыратын құралдарды әзірлеу өзекті міндет болып табылады.

Зерттеудің мақсаты энергетикалық объектілердің жылу параметрлерін
бақылауға арналған жылу ағынын өлшейтін термоэлектрлік түрлендіргіштер
негізіндегі жылуөлшеу құрылғысының метрологиялық және пайдалану
қасиеттерін жақсарту болып табылады.

Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер шешілді:
- «Жартылай сфера–цилиндр» күрделі құрылымындағы сезімтал

элементтің температуралық өрісін сипаттайтын жылу өткізгіштік теңдеуінің
шешімін алу;

- әртүрлі физикалық параметрлердің (E, Q, α) мәндерінде дененің кез
келген нүктесіндегі температуралық өрістерді сипаттайтын аналитикалық
шешімдерді алу, соның негізінде әртүрлі пайдалану жағдайларында
термодатчиктерді жобалау мен калибрлеуді жеңілдетуге мүмкіндік беруге
қажетті әмбебап есептеу формулаларын T₁(r, φ, z, t) және T₂(r, φ, μ, t) алу;

- сезімталдық және дәлдік сипаттамалары жақсартылған жылу ағынының
термоэлектрлік түрлендіргіштерінің құрылымын теориялық негіздеу;

- жылу параметрлерін бақылауға арналған жылуөлшеуіш құралдың
эксперименттік үлгісін әзірлеу және жасау;

- әзірленген диагностикалық құрылғыны тексеру және оның градуирлеу
сипаттамаларын зерттеу үшін аттестациялық стендті әзірлеу;

- әзірленген жылу параметрлерін өлшеуіштің дәлдігін, сенімділігін және
тұрақтылығын бағалау бойынша зертханалық және өндірістік жағдайларда
эксперименттік зерттеулер жүргізу.

Зерттеу нысаны: энергетикалық объектілердің жылулық шамалары мен
параметрлерін өлшеу процесі.

Зерттеу пәні: жылу ағынының тығыздығын өлшейтін термоэлектрлік
түрлендіргіштер негізіндегі жылуөлшеу әдістері мен техникалық құралдары,
сондай-ақ олардың метрологиялық қамтамасыз ету жүйелері.
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Зерттеу барысында келесі әдістер қолданылды: жылу алмасу және
термодинамика теориясының әдістері, математикалық физика әдістеріне
негізделген жылу процестерін сандық модельдеу, инженерлік-физикалық
және есептеу экспериментінің әдістері, макеттік және зертханалық үлгілерді
пайдалана отырып жүргізілген эксперименттік зерттеулер.

Зерттеу жұмысының ғылыми жаңашылдығы:
1. Алғаш рет сфералық және цилиндрлік геометрияны ескеретін

жылуөткізгіштік есебінің шешімі алынды. Бұл шешім Бессель функциялары
мен Лежандр көпмүшелері арқылы интегралдық түрлендірулерді қолдануға
негізделген және сыртқы жылу ағыны әсерінен жартылай сфера төбесі мен
цилиндр табаны арасындағы температура айырмасының динамикасын дәл
сипаттауға мүмкіндік береді.

2. Алғаш рет температура айырымы (ΔT(t)) есептеу үшін цилиндр
табанының температурасын аудан бойынша орташа алу әдісі ұсынылды. Бұл
тәсіл нәтижені радиал координатаға тәуелсіз етеді және датчик сигналының
бірыңғай мәнін қамтамасыз етіп, модельдің нақты пайдалану
жағдайларындағы дәлдігі мен практикалық қолданылуын арттырады.

3. Эталонды жылу ағынын тудыру үшін тек калибрлеу режимінде ғана
белсендірілетін және сыртқы құрылғыларды қолданбай құралдың өзін-өзі
калибрлеуін қамтамасыз ететін жұқа мыс фольгадан жасалған кіріктірілген
қыздырғыш элементін пайдалану.

4. Жылу өткізгіш алюминий пластинасын (жылу өткізгіштігі ~200
Вт/м•К) және жылу өткізгіш пастаны интеграциялау, жылу ағынының
біркелкі таралуы мен жылу шығындарын азайтуды қамтамасыз етеді
(байланыс қабаттарындағы температураның төмендеуі 0,2 °C-ден аз), бұл
құралдың жарықшақтар немесе жылу ағуы сияқты ақауларға сезімталдығын
арттырады.

5. ТБТ-ті әзірлеуде, оның жұмыс бетіне 5–10% көмір ұнтағы қосылған
эпоксидті шайыр құю жылу ағынына сезімталдықты арттыра отырып,
шамамен 0,9 жұтылу коэффициентін қамтамасыз етеді.

6. ТермоЭҚК коэффициенті 5,415 мВ/°С жылу ағынын өлшеуге арналған
құрылғының әзірленген моделі -30 °С-тан 100 °С-қа дейінгі жұмыс
температура диапазонында жылу тасымалдағыштар мен құрылымдардың
ақауларын анықтау кезінде жоғары сезімталдық пен дәлдікті қамтамасыз
етеді.

Құрылғының әмбебаптығы оның эталондық жылу ағынын тудыру
қабілетіне байланысты, бұл оны әртүрлі жағдайларда, соның ішінде далалық
жағдайда, калибрлеу мен өлшеулерге арналған икемді құралға айналдырады.
Құрылымына қыздырғыш элемент пен термоэлектрлік салқындатқыш кіреді,
олар термоэлектрлік батареялық түрлендіргіш арқылы басқарылатын жылу
ағынын тудыруға мүмкіндік береді. Бұл құрылғыны тікелей пайдалану
орнында, стационарлық зертханалық жабдықты қолданбай-ақ, калибрлеуге
мүмкіндік береді.

Қорғауға шығарылған негізгі қағидаттар:
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1. «Жартылай сфера-цилиндр» түріндегі сезімтал элементі бар жылу
ағыны датчигіндегі температура айырымының (ΔT(t)) аналитикалық есептеу
әдістемесі әзірленді. Бұл әдістеме жартылай сфера мен цилиндр
шекарасындағы температура мен жылу ағынының үздіксіздігін ескере
отырып, жылуөткізгіштік теңдеулерін шешуге негізделген және датчиктің
қыздыру динамикасын жоғары дәлдікпен бағалауға мүмкіндік береді.

2. Бұзбайтын бақылау әдісін қолданатын, термоэлектрлік батареялық
түрлендіргіші бар және термоЭҚК коэффициенті 5,415 мB/˚С болатын,
әзірленген жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы -30°C-тан 100°C-қа
дейінгі температура диапазонында жылу тасымалдағыштағы ақауларды
анықтау кезінде жоғары сезімталдық пен дәлдікті қамтамасыз етеді.

3. Әзірленген жылу ағынын өлшейтін құрал жоғары дәлдік пен
сенімділікті қамтамасыз етеді, ол 10-нан 900 Вт/м² дейінгі диапазонда жылу
ағыны тығыздығын 2,408 Вт/(м²·мВ) түрлендіру коэффициентімен және 3%-
дан аспайтын жүйелі қателікпен өлшейді, бұл тәжірибелік зерттеулермен
расталып, өнеркәсіптік пайдалану талаптарына сәйкес келеді.

Диссертанттың жеке үлесі. Автор жылу ағынының тығыздығын
өлшеуге арналған құралды жобалап, оның құрылымын әзірледі. Жылу
ағынының тығыздығын өлшейтін термоэлектрлік түрлендіргішті жасау
технологиясын дайындады. Жылутехникалық объектілерді диагностикалауға
арналған бұзбайтын бақылау әдістерін зерттеді. Эксперимент нәтижелерін
теориялық тұрғыдан талдап, өңдеді. Алынған нәтижелердің талдауы мен
жұмыстың қорытындылары жалпы ғылыми жетекшілермен бірлесіп
жасалды.

Жұмыстың ғылыми-зерттеу бағдарламаларымен байланысы.
Диссертация ғылыми-зерттеу жұмыстарының жоспарларына сәйкес,

Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім министрлігі
тарапынан үйлестірілетін іргелі зерттеулер бағдарламасы бойынша
орындалды: «Минералды шикізатты, өндірістік және тұрмыстық
қалдықтарды өңдеудің жоғары тиімді технологиясы» (№0 122РК00238, 2022-
2024) и «Көмір-су отыны шикізатын алу технологиясын жобалау және
жасау» (№ 8837-Ф-25, 2024-2026).

Жұмыстар мен жарияланымдардың аппробациясы. Жұмыстың негізгі
нәтижелері профессор Ж.С.Ақылбаев атындағы инженерлік жылуфизика
кафедрасының ғылыми семинарларында және келесідей халықаралық
конференцияларды баяндалып, талқыланды: XI-й Международной научной
конференции «Хаос и структуры в нелинейных системах. Теория и
эксперимент» (Караганда, 2019); Ninth International Conference «Modern
Trends in Science» FMNS-2021 (Болгария, 2021).

Басылымдар: Диссертациялық жұмыстың қорытындысы бойынша 11
баспа жұмысы жарияланды: Web of Science және Scopus базасына кіретін
журналдарда 4 мақала; ҚР ҒЖБССҚК ұсынған журналдарда 3 мақала; РҒДИ
деректер базасына кіретін журналдарда 1 мақала; халықаралық
конференциялар материалдарында 4 мақала жариланды және «Жылу ағынын
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өлшеуге арналған құрылғы» атты пайдалы моделге патент алынды (№6393,
03.09.2021) (қосымша 1).

Практикалық құндылығы: әзірленген құрал жылу желілерін, сондай-ақ
өнеркәсіптік және жылуэнергетикалық жабдықтарды диагностикалау үшін
пайдаланылуы мүмкін. Зерттеу барысында жасалған зертханалық стендтер
физика-техникалық факультетінің студенттері үшін оқу базасы ретінде
қызмет етіп, дипломдық және ғылыми-зерттеу жұмыстарын орындауда
қолданыла алады.

Жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы жылу желілерінде және
жылутехникалық объектілерде өндірістік сынақтан өткізілді. Ғылыми-
зерттеу және технологиялық жұмыстардың нәтижелері бойынша Қарағанды
қаласындағы «Энергосервис LTD» ЖШС кәсіпорынында сынақ актісі
рәсімделді (қосымша 2).

Зерттеу жұымысынң құрылымы мен көлемі. Диссертациялық жұмыстың
құрылымы қойылған мақсаттармен айқындалған және кіріспе, төрт бөлім,
қорытындыдан тұрады. Жұмыс 121 бет басылған мәтіннен, 42 суретпен, 12
кестемен безендірілген және 118 атаудан тұратын пайдаланылған әдебиеттер
тізімін қамтиды.
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1 ЖЫЛУЛЫҚ СӘУЛЕЛЕНУ КӨЗДЕРІН ЗЕРТТЕУ ЖӘНЕ ЖЫЛУ
ТЕХНИКАЛЫҚ НЫСАНДАРДЫ БҰЗБАЙТЫН БАҚЫЛАУ
МӘСЕЛЕЛЕРІ

1.1 Қазақстандағы жылу жүйесінің тиімділігін арттыру мәселелері
Жылумен жабдықтау кез келген елдің инфрақұрылымының маңызды

салаларының бірі болып табылады, ол суық климат жағдайында жайлы өмір
сүруді және кәсіпорындардың үздіксіз жұмысын қамтамасыз етеді. Қысқы
экстремалды температуралық жағдайына байланысты Қазақстан
Республикасында да бұл сала ерекше өзекті. Демек, жылумен жабдықтау
тиімділігінің мәселелері талқылауды қажет ететін өзекті болып қала береді
және шешімін табуға кешенді тәсілді талап етеді.

Қазақстан Республикасында жылумен жабдықтау мәселесі елдің
климаттық ерекшеліктеріне байланысты стратегиялық маңызға ие. Жылумен
жаюдықтау мәселелері Қазақстанның заңнамалық және стратегиялық
құжаттарында кеңінен қарастырылған. «Энергия үнемдеу және энергия
тиімділігін арттыру туралы» Қазақстан Республикасының Заңы,
Энергетиканы дамытудың мемлекеттік бағдарламасы, «Жасыл» экономикаға
көшу тұжырымдамасы және «Қазақстан-2050» стратегиясы сияқты құжаттар
жылу сақтаудың маңыздылығын және оны іске асыру жолдарын анықтайды.

Тиімді жылумен жабдықтау Қазақстанның тұрақты дамуының ажырамас
бөлігі болып табылады. Климаттың өзгеруі және экономикалық белгісіздік
жағдайында инфрақұрылымды жаңғыртуға және озық технологияларды
енгізуге ерекше назар аудару қажет. Тек техникалық, ұйымдастырушылық
және білім беру шараларын қамтитын кешенді тәсіл ғана жылумен
жабдықтаудың тиімділігін айтарлықтай арттыруға, жылу шығындарын
азайтуға және халықтың өмір сүру сапасын жақсартуға мүмкіндік береді.

Жылумен жабдықтау саласындағы негізгі мәселелердің бірі - жылу
желілерінің тозуы. Қазақстандағы жылу магистральдарының көп бөлігі кеңес

[…]

келген импульс ұзақтығы үшін, соның ішінде τи , яғни сезімтал элементтің
стационарлық қызуы жағдайында да қолданылуы мүмкін.

Толық өтемі жағдайында, яғни дене бөлігінің То температурасынан
шығатын сәулеленудің сезімтал элементке әсері электр тогының әсерімен
теңестірілгенде немесе аламыз. Онда (4.12) формула келесі
түрге ие болады

. (4.13)

Егер зерттелетін температура диапазонында сәулелену коэффициентінің
өзгерісін елемеуге болса ( ), онда (4.12) және (4.13) формулалары
сәйкесінше келесі түрге ие болады:

; (4.14)

. (4.15)

Терможұптарды дифференциалдық жалғау кезінде, яғни термоэлектрлік
температураларда, әдетте уақыт бойынша өзгеріп отыратын
температуралардың бірін білу қажет. Бұл әдіс зерттелетін денемен
жанаспайтын терможұп қабаттарының температура мәндерін білуді талап
етпейді.

Термобатарея саны екіге тең деп есептейік. Онда бірінші
термобатареядағы өлшенген температура өзгерісі , ал екінші
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термобатерея үшін , сондай-ақ , мұндағы Т – өлшенетін
температура. Онда термобатареядағы термоЭҚК

; (4.16)

, (4.17)

мұндағы n1 және n2 – әрбір термобатареядағы терможұп саны; k-
термоэлементтің Зеебек коэффициенті.

Егер өлшенетін темпераура белгілі және Т0 тең болса, онда

; (4.18)

. (4.19)

Т0 температурасын реперлік температура ретінде қабылдауға болады
және оны шартын орындау үшін таңдауға болады. Осылайша, (4.17)
және (4.19) формулаларынан келесіні аламыз:

. (4.20)

Термобатареяларды дифференциалды жалғау жағдайында термоэлектрлік
құрылғының тіркеуші аспабындағы кернеу түсуі келесідей болады:

(4.21)

мұндағы r1 және r2 – термобатареялардың кедергісі; R – тіркеуші
құрылғының кіріс кедергісі. Өрнектерді ескеріп, қарапайым
түрлендірулерден кейін (4.21) өрнектен

; (4.22)

. (4.23)

Термобатареялар тізбектей жалғанған жағдайда, өлшенетін температура
келесі формула бойынша анықталады:

. (4.24)
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Термобатареяларды сипатталған жалғау әдістерін қолдану
температураны өлшеу дәлдігін және термометрдің сезімталдығын арттыруға
мүмкіндік береді, өйткені қоршаған ортаның температурасының әсері өзара
өтеледі және іс жүзінде реперлік температура мен зерттелетін температура
арасындағы айырмашылық өлшенеді.

Сезімтал элементтің ауданын өлшеу қателігі, ені 10-12 диаметрден кем
емес (әртүрлі бағыттар бойынша) бақылау кезінде және заманауи өлшеу
құралдарын қолданғанда σS=0,04 % құрайды. Тіркеуші құралдың
шкаласының ұзындығымен анықталатын қабылдағыштың реакциясын
анықтау қателігі, диапазоны мен дәлдігі сәйкес келетін цифрлық
вольтметрлерді қолдану кезінде 0,05% жетеді. Уақытты өлшеу қателігі στ =
0,1 % құрайды.

Жартылай сфералық сезімтал элементі бар сәулелену қабылдағыштары
үшін оның конструктивтік ерекшеліктеріне байланысты қосымша қателік
орын алады. Бұл қателік құрылғының кеңістіктік бұрышы 2π-ден үлкен
болуына байланысты. Жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы үшін
біркелкі жарықтанған созылыңқы көздің энергетикалық параметрлерін өлшеу
кезінде бұл қателік σΩ =±1,9% тең .

Калибрлеу барысындағы жылу ағыны тығыздығының қателігі келесі
өрнекпен анықталады:

(4.25)

мұндағы σI , σR, σS- сәйкесінше калибрлеу ток күшінің, қыздырғыш
шиыршықтың рмдық кедергісі және сезімтал элементтің ауданы. σI = 0,05%,
σR = 0,02% және σS= 0,04% болғанда σq = 0,11%.

Пельтье эффекті есебінен термобатареяның ыстық түйіндерінде жылудың
жұтылуымен байланысты қателік жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы
үшін σП =±0,04 % құрайды. Мыс-константаннан жасалған сезімтал
элементтің геометриялық және электрлік сипаттамаларының температураға
тәуелділігімен байланысты қателік σт =±0,06 % аспайды.

Онда энергетикалық параметрлер үшін салыстырмалы қателік

(4.26)

теңдеуіне қойып, σ=1,9 % мәнін аламыз.

4-бөлім бойынша қорытынды
Әзірленген жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы жоғары

сезімталдық пен дәлдікке ие екендігі эксперименттік деректермен расталды.
Құрылғының түрлендіру коэффиценті 2,408 Вт/(м2∙мВ). Оның
көрсеткіштерінің эталондық ИТП-МГ-4 «ПОТОК» құрылғысымен
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салыстырғандағы орташа ауытқуы 2,4%-ды құрайды, ал өлшеулер кезіндегі
максималды айырмашылық 3,6%-дан аспайды.

Жылу трассасындағы топырақтың температуралық өрісін
эксперименттік зерттеу нәтижесінде құрылғының жоғары сезімталдығы
расталды. Судың температурасы 2°C-қа көтерілген кезде, құрылғының
электрқозғаушы күші (ЭҚК) 5,7 мВ-тан 6,4 мВ-қа дейін өзгерді. Бұл дәстүрлі
терможұптардың сезімталдығынан 30 еседен артық жоғары, бұл әзірленген
құрылғыны жылу техникалық бақылау жүйелерінде қолдануға аса тиімді
етеді.

Топырақтың ылғалдылығының жерасты жылу желілеріндегі жылу
алмасу процестеріне айтарлықтай әсер ететіні анықталды.
Жылутасымалдағыштың температурасы 70°C болғанда, құм қабатының
ылғалдылығы 5%-дан 30%-ға дейін артқанда, жылу ағынын өлшейтін
құралмен анықталған топырақтың беткі температурасы 20,3°C-тан 33,4°C-қа
дейін өседі. Ал стандартты құрылғының көрсеткіштері бірқалыпты, көбіне
20°C немесе өте аз өзгерістермен (20,1°C) ғана, яғни бұл құрылығының өте
нашар сезімталдығын көрсетеді. Демек, жылу ағынын өлшеуге арналған
құрылғы стандартты құрылғыға қарағанда жылу ағынын дәлірек және
сенімдірек анықтайды, әсіресе құрғақ құмда, төмен температураларда және
алыс қашықтықта. Бұл әсіресе ылғалдылық өзгерген кезде де нақты деректер
алуға мүмкіндік береді.

Эксперименттік деректерді талдау нәтижесінде, ылғалданған құмның
эквивалентті жылу өткізгіштігі ылғалданған сазға қарағанда жоғары екені
және ылғалдылығы 5%-дан 15%-ға дейін артқанда оның жылу өткізгіштігінің
өсетіні анықталды. Саздардың жылу өткізгіштігі 2–4 Вт/(м•°С) аралығында
өзгерсе, құмның жылу өткізгіштігі 5 Вт/(м•°С)-тан асады. Алынған
нәтижелер жылу желілерін жобалау және пайдалану кезінде топырақтың
ылғалдылығын ескерудің маңыздылығын көрсетеді.

Қыздырылған денелердің температурасын анықтау әдістері ұсынылды,
олардың негізінде өлшенетін температураны белгілі бір реперлік
температурамен салыстыру жатыр. Бұл реперлік температура электр
тогының көмегімен сәулеленбейтін пластинаны қыздыру арқылы тұрақты
деңгейде ұсталады. Ұсынылған әдістер температураны өлшеу сезімталдығын
арттырып, өлшеу қателігін азайтуға мүмкіндік берді. Сәулеленудің
энергетикалық параметрлерін өлшеу қателіктері талданды. Алынған
нәтижелер көрсеткендей, әзірленген құралдар мен әдістер арқылы
энергетикалық параметрлерді өлшеудің салыстырмалы шығарылмайтын
қателігі 1,9%-дан аспайды.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Жүргізілген зерттеулердің нәтижесінде келесідей қорытындылар
жасалды:

1. Алғаш рет сфералық және цилиндрлік геометрияны ескеретін
жылуөткізгіштік есебінің шешімі алынды. Бұл шешім Бессель функциялары
мен Лежандр көпмүшелері арқылы интегралдық түрлендірулерді қолдануға
негізделген және сыртқы жылу ағыны әсерінен жартылай сфера төбесі мен
цилиндр табаны арасындағы температура айырмасының динамикасын дәл
сипаттауға мүмкіндік береді.

2. Алғаш рет температура айырымы (ΔT(t)) есептеу үшін цилиндр
табанының температурасын аудан бойынша орташа алу әдісі ұсынылды. Бұл
тәсіл нәтижені радиал координатаға тәуелсіз етеді және датчик сигналының
бірыңғай мәнін қамтамасыз етіп, модельдің нақты пайдалану
жағдайларындағы дәлдігі мен практикалық қолданылуын арттырады.

3.Термоэлектрлік батареялы түрлендіргіш, термоэлектрлік
тоңазытқышты және қыздырғыш элементтің температурасын тұрақтандыру
арқылы өлшеу дәлдігі мен жылдамдығын арттыратын өлшеу блогын
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қамтитын жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы әзірленді. Ұсынылған
түрлендіргіштің шығыс сигналының өзгерісін талдау әдісі жылу ағынының
градиенті бойынша зерттелетін объектідегі ақауларды анықтауға мүмкіндік
береді.

4. Жаңа интеграцияланған жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы
ұсынылып, оның ғылыми-техникалық негіздемесі жасалды. Бұл құрылғыда
екі жылуөлшеу блогының функциялары біріктіріліп, термоэлектрлік
батареялы түрлендіргіш пен жылыту элементі термоэлектрлік тоңазытқышқа
орналастырылды. ТБТ-тің тұтас аймағында бірдей температураны
қамтамасыз ете отырып, жылу ағынының біркелкі берілуі қамтамасыз ету
үшін жылуөткізгіштігі жоғары алюминий пластинасы орнатылды. Arctic
MX-6 керамикалық пастасын ΔТ2 (<0,00003 °С) және алюминий пластинасын

(<0,0001 °С) қолдануда, температураның төменгі көрсеткіштері ТБТ-ке
берілетін жылу ағынын жақсартып, аз жылу шығынын қамтамасыз етеді.

5. Жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы жоғары сезімталдыққа ие,
өйткені термобатарея тізбегіндегі термоЭҚК-нің жиынтық артуы стандартты
терможұптарға қарағанда өлшеу дәлдігін айтарлықтай арттыруға мүмкіндік
береді. Құрылғыны калибрлеу әдістемесі эталондық ИТП-МГ-4 «ПОТОК»
құралына салыстыру негізінде өлшеулердің дәлдігін қамтамасыз етеді және
құрылғыны құрылыс құрылымдары мен жылу трассаларындағы жылу
шығыны аймақтарын жедел анықтау үшін қолдануға мүмкіндік береді.

6. Бұзбайтын бақылау әдісін қолданатын, термоэлектрлік батареялық
түрлендіргіші бар және термоЭҚК коэффициенті 5,415 мB/˚С болатын,
әзірленген жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы -30°C-тан 100°C-қа
дейінгі температура диапазонында жылу тасымалдағыштағы ақауларды
анықтау кезінде жоғары сезімталдық пен дәлдікті қамтамасыз етеді.

7. Жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы жоғары сезімталдық пен
дәлдікке ие, бұл эксперименттік деректермен расталды. Термоэлектрлік
батареялық түрлендіргішті калибрлеу барысында оның түрлендіру
коэффициенті 2,408 Вт/м2ˑмВ, ал түрлендіргіштің электр кедергісі 12 – 20
кОм аралығында екендігі анықталды. Жасалған құрылғыдан алынған
мәндердің эталондық ИТП-МГ-4 «ПОТОК» құрылғысымен салыстырғандағы
орташа ауытқуы 2,4%-ды құрайды, ал өлшеулердегі ең үлкен айырмашылық
3,6%-дан аспайды. Жылу трассасындағы топырақтың температуралық өрісіне
жүргізілген эксперименттік зерттеулер құрылғының электр қозғаушы күші
(ЭҚК) судың температурасы 2°C-қа көтерілгенде 5,7 мВ-тан 6,4 мВ-қа дейін
өзгеретінін көрсетті, бұл станлартты терможұптардың сезімталдығынан 30
еседен астам жоғары.

8. Көрсетілгендей, жылу ағыны мен температура құбырдың зақымдану
дәрежесіне байланысты 30-150 Вт/м², ал температура 5-20°C аралығында
тербеледі. Жылу оқшаулау құрылымы бұзылған жағдайда, бұл мәндер 35-65
Вт/м², ал температура 6-8°C шегінде өзгереді.

9. «Энергосервис- ЛТД» ЖШС-нен жылу ағынын өлшеуге арналған
құрылғыны жылуоқшаулағыш күйін және жылумеханикалық жабдықтар мен
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құбырлардың зақымдалған учаскелерін бұзбай анықтау әдісімен бағалау
үшін сынақтан өткізу туралы акт алынды.
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