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Диссертациялық жұмыс энергетикалық нысандардың жылу параметрлерін

нақты және тиімді бақылау мәселесіне арналған. Автор жылу ағынын өлшейтін

термоэлектрлік түрлендіргіштер негізінде жаңа буындағы жылуөлшеу

құрылғысын әзірлеуді және оның метрологиялық сипаттамаларын жақсартуды

мақсат етіп қойған. Бұл мақсат қазіргі заманғы энергетика мен жылу техникасы

саласында өзекті және ғылыми-техникалық тұрғыдан маңызды болып

табылады.

Зерттеудің өзектілігі энергетикалық жабдықтардың жұмыс істеу

сенімділігі мен қауіпсіздігін қамтамасыз етуде жылу параметрлерін нақты

өлшеудің маңыздылығымен айқындалады. Жылу ағынының өзгерістерін

уақтылы бақылау – жылу тасымалдағыштардың ақауларын, жылу оқшаулағыш

материалдардың бұзылуын немесе жүйедегі жылу шығындарын ерте анықтауға

мүмкіндік береді. Қазіргі уақытта өнеркәсіптік және энергетикалық

объектілерде қолданылатын жылуөлшеу құралдарының көпшілігі күрделі,

қымбат немесе нақты жұмыс жағдайларында дәлдігі төмендейді. Осыған

байланысты сенімділігі жоғары, өзін-өзі калибрлейтін, сезімталдығы

арттырылған, ықшам және қолдануға ыңғайлы жылуөлшеуіш құрылғысына

сұраныс артуда. Ұсынылған шешім осы олқылықтарды жоюға бағытталған

және отандық өнеркәсіпке, энергетика, құрылыс, жылуэнергетикалық аудит,

материалтану салаларына нақты пайдасын тигізуі мүмкін.

Жұмыстың ғылыми жаңашылдығы жоғары деңгейде сипатталған және

бірқатар маңызды теориялық және қолданбалы жаңалықтарды қамтиды. Атап

айтқанда, жылуөткізгіштік процесін сфералық және цилиндрлік геометрия

жағдайында сипаттайтын жаңа аналитикалық тәсіл ұсынылған. Бұл әдіс Бессель

функциялары мен Лежандр көпмүшелерін қолдануға негізделіп, температура

өрісінің динамикасын нақты есептеуге мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, температураны аудан бойынша орташа алу әдісінің

енгізілуі датчик сигналының тұрақтылығын қамтамасыз етіп, модельдің

сенімділігін арттырады. Құрылғының өзін-өзі калибрлеу функциясын

орындайтын кіріктірілген қыздырғыш элемент пен жылу өткізгіш

материалдардың тиімді қолданылуы жылу ағынының біркелкі таралуына және

өлшеу дәлдігінің жоғары болуына септігін тигізеді.

Жалпы алғанда, диссертациялық жұмыс құрылғыны теориялық

негіздеуден бастап, оның құрылымдық элементтерін жетілдіру мен

практикалық қолданысына дейінгі толық инженерлік және ғылыми жолды